PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2014                                                                                                                       № 1888
г. Белокуриха
Об утверждении Положения о городском конкурсе профессионального мастерства «Лучшая горничная»
В целях повышения эффективности работы санаторно-курортных учреждений, гостиничного комплекса, престижа труда работников индустрии туризма, пропаганды их достижений и передового опыта, развития въездного и внутреннего туризма, повышение эффективности и качества обслуживания туристов, руководствуясь ч.ч. 7, 9 ст. 46 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о городском конкурсе профессионального мастерства «Лучшая горничная» согласно приложению.
2. Ответственность за организацию проведения конкурса возложить на председателя комитета по экономике и труду О.В. Кривенко и на заведующего отделом по курортному делу и туризму В.И. Комлеву.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном интернет - сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по инвестиционной политике Е.Е. Казанцева.
Первый заместитель главы

администрации города по общим вопросам   А.В. Киунов
Приложение
к постановлению администрации города
Белокуриха Алтайского края
от 27.11.2014 № 1888
Положение

о городском конкурсе профессионального мастерства «Лучшая горничная»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о городском конкурсе профессионального мастерства «Лучшая горничная» (далее – Положение) определяет порядок и условия проведения городского конкурса профессионального мастерства «Лучшая горничная» на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится администрацией города Белокуриха Алтайского края совместно с санаторно-курортными учреждениями, учреждениями гостиничного комплекса.
1.3. Конкурс проводится ежегодно.
1.4. Место проведения Конкурса: г. Белокуриха, санаторно-курортные учреждения, учреждениями гостиничного комплекса (по согласованию).
2. Цель и задачи конкурса

2.1. Целью конкурса является возрождение традиций профессионального мастерства, повышение престижа труда работников санаторно-курортных учреждений, учреждений гостиничного комплекса города Белокуриха, пропаганда их достижений и передового опыта.

2.2. Задачами проведения Конкурса являются:

- определение уровня профессиональной подготовки работников санаторно-курортных учреждений, учреждений гостиничного комплекса, оказывающих услуги коллективного размещения;

- выявление и поддержка высокопрофессиональных и инициативных творческих работников;
- содействие повышению квалификации и конкурентоспособности в сфере санаторно-курортных учреждений, учреждений гостиничного комплекса;
- привлечение внимания работодателей к повышению качества труда работников;
- формирование позитивного общественного мнения в отношении профессии «горничная»;
- повышение кадрового потенциала учреждений;
- привлечение молодежи для работы в сфере санаторно-курортных учреждений, учреждений гостиничного комплекса;
-укрепление системы социального партнерства в сфере санаторно-курортных учреждений, учреждений гостиничного комплекса.
3. Порядок проведения Конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются специалисты санаторно-курортных учреждений, учреждений гостиничного комплекса (гостиницы, отели, базы отдыха, санатории), расположенных на территории города Белокуриха, независимо от формы собственности, организационно-правовой формы.

Участники Конкурса должны иметь стаж работы не менее 6-ти месяцев на данном предприятии, не иметь нарушений по охране труда и технике безопасности, правил внутреннего распорядка.

3.2. Для участия в конкурсе необходимо предоставить заявку на Конкурс по установленной форме (приложение № 1).

3.3. Заявки на участие в Конкурсе принимаются за две недели до даты проведения конкурса в текущем году в комитете по экономике и труду администрации города, по адресу: город Белокуриха, ул. Бр. Ждановых, 9, каб. 314, контактный телефон 22-693.

Перечень, прилагаемых документов, приведен в приложении № 2.

3.4. Комитет по экономике и труду осуществляет рассмотрение поступивших документов для участия в конкурсе, передает документы и сформированный реестр конкурсантов в организационный комитет по проведению городского конкурса профессионального мастерства «Лучшая горничная» (далее - организационный комитет).
3.5. В функции организационного комитета входит:

- определение места проведения Конкурса;
- разработка содержания и критериев оценки конкурсных заданий в соответствии с профессионально-квалификационными требованиями;
- организация работы по обеспечению условий для выполнения конкурсных заданий по теории, подготовка рабочих мест для выполнения практического задания в соответствии с требованиями техники безопасности и охраны труда;

- проверка достоверности документации, представленной участниками конкурса;

- взаимодействие со средствами массовой информации;
- обеспечение доведения конкурсных заданий до участников конкурса, ознакомление конкурсантов с условиями проведения конкурсных заданий и критериями оценки их выполнения.
4. Этапы конкурса
4.1. Конкурс проводится в два этапа:

- 1 этап - проверка профессиональных знаний. Проводится в виде практического экзамена на тему соблюдения технологии уборки номера на практике и на тему соблюдения техники безопасности и правил труда при выполнении должностных обязанностей горничной. Билеты с заданиями составляются организационным комитетом.
- 2 этап - творческий - тематическое оформление номера.

Темы:

- номер для новобрачных;

- номер для семьи с ребенком;

- номер для юбиляров в супружеской жизни;

- номер для влюбленных;

- новогодний номер;

- любая другая тема по желанию участника. Тему указать заранее в заявке на участие.

5. Подготовка к проведению конкурса

5.1. В целях проведения Конкурса, определения победителей и призеров постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края утверждается состав организационного комитета по проведению городского конкурса профессионального мастерства «Лучшая горничная». В состав организационного комитета включаются представители органов местного самоуправления, представители санаторно-курортных учреждений, учреждений гостиничного комплекса.
5.2. Организационным комитетом избирается конкурсная комиссия, которая состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии.

5.3.Конкурсная комиссия осуществляет:

- подведение итогов этапов конкурса в соответствии с утвержденной балльной системой критериев оценки;
- оформление итоговых документов конкурса;

- проведение торжественного награждения победителей конкурса.

5.4. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается членами конкурсной комиссии.
5.5. Санаторно-курортные учреждения, учреждения гостиничного комплекса направляют своих представителей для участия в Конкурсе и оказывают содействие конкурсной комиссии.
6. Порядок определения победителей

6.1. Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее количество баллов и занявший первое место.

6.2. При подведении итогов Конкурса конкурсная комиссия подсчитывает количество баллов каждого участника и сводит их в итоговую таблицу. Спорные моменты при подведении итогов решаются большинством голосов членов конкурсной комиссии при открытом голосовании. При равенстве голосов решающий голос имеет председатель конкурсной комиссии.

6.3. Решение конкурсной комиссии о победителях Конкурса, оформляется протоколом.

6.4. Итоги Конкурса утверждаются постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края.

7. Награждение победителей

7.1. Торжественная церемония награждения победителей конкурса проводится должностными лицами администрации города Белокуриха Алтайского края, представителями санаторно-курортных учреждений, учреждений гостиничного комплекса (по согласованию).

7.2. Участники, занявшие призовые места, награждаются:

- Почетной грамотой города Белокуриха за 1-е место, памятным подарком;
- Грамотой за 2-е и 3-е место, памятными подарками.

7.3. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

7.4. Рекомендовать учреждениям санаторно-курортных учреждений, учреждениям гостиничного комплекса, участвующим в конкурсе, предусмотреть финансовое вознаграждение своим участникам, занявшим призовые места.

Председатель комитета по экономике и труду   О.В. Кривенко
Приложение № 1

к Положению о городском

конкурсе профессионального

мастерства «Лучшая горничная»

Заявка

на участие в городском конкурсе профессионального мастерства «Лучшая горничная»

Юридическое название организации: ___________________________________________

Юридический адрес:_________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Контактные адреса и телефоны организации (в т.ч. электронные)____________________

___________________________________________________________________________

Контактное лицо: ____________________________________________________________

                                                                  (Ф.И.О. полностью, должность)

Просим допустить к участию в городском конкурсе профессионального мастерства «Лучшая горничная»________________________________________________________

                                              (Ф.И.О., должность участника)

Паспортные данные ________________________________________________________

С условиями участия в конкурсе ознакомлены.

К настоящей заявке прилагаются:

- анкета участника;

- дипломы, грамоты.

Руководитель организации ___________________ ___________________

                                                                 (подпись)                                 (Ф.И.О.)

Председатель профсоюзной организации ______________ ___________________

                                                                                         (подпись)                        (Ф.И.О.)

Печать

«______» _____________ 20__ г.
Приложение № 2
к Положению о городском конкурсе
профессионального мастерства
«Лучшая горничная»
Перечень документов для участия в городском конкурсе профессионального мастерства «Лучшая горничная»
Для участия предоставляются следующие документы:

1. Заявка.
2.Личное заявление участника о согласии на участие в конкурсе (форма – произвольная).

Председатель комитета по экономике и труду   О.В.Кривенко

PAGE